Дело №2-2058/2019

УИД:23RS0003-01-2019-004552-16

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

город-курорт Анапа "12" августа 2019 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

судьи Аулова А.А.

при секретаре Засеевой О.В.

с участием: истца ФИО1

представителя ответчика - Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края ФИО2, действующей на основании доверенности №03-1312 от 30 января 2019 года,

представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, - управления по делам семьи и детей администрации муниципального образования город-курорт Анапа ФИО3, действующей на основании доверенности №103-306/19-07 от 17 января 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Г.Л.С., к Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края о восстановлении права на материнский капитал и возложении обязанности совершить определенные действия, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Г. Л.С., обратилась в суд с иском Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края о восстановлении права на материнский капитал и возложении обязанности совершить определенные действия, сославшись на то, что она с целью улучшения жилищных условий обратилась в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" в связи с рождением второго ребенка Г.Л.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края было принято решение №454 от 26 июля 2010 года о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серия № в размере 343 378 рублей 80 копеек. 

В обоснование заявленных исковых требований ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Г. Л.С., указывает, что 22 февраля 2018 года между ней и В. Л.Б. был заключен договор купли-продажи недвижимого имущества, на основании которого к ней и ее несовершеннолетним детям: Г. Л.С., Н. Я.Я. перешло право общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 122 кв.м., и земельный участок, площадью 600кв.м., с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: Краснодарский край, Анапский район, с. 

<

адрес>. Однако решением Анапского районного суда Краснодарского края от 03 апреля 2019 года указанный договор купли-продажи недвижимого имущества был признан недействительным (ничтожным), стороны приведены в первоначальное положение, сведения о государственной регистрации права общей долевой собственности ФИО1, Г. Л.С., Н. Я.Я. в отношении указанных объектов недвижимого имуществ были исключены из Единого государственного реестра недвижимости, а продавцом В. Л.Б., в свою очередь, возвращены денежные средства материнского капитала в размере 392 194 рублей 22 копеек, выделенные по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серия № от 27 июля 2010 года на счет Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края. После чего она обратилась в Государственное учреждение - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края с заявлением о предоставлении ей права на повторное использование средств материнского капитала, однако сообщением №08.4-12206 от 09 июля 2019 года ей было отказано, поскольку нормами действующего законодательства не предусмотрено распоряжение средствами материнского (семейного) капитала после их использования в полном объеме, даже в случае последующего возврата этих средств и рекомендовано обратится в суд. В связи с чем истец ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Г. Л.С., обратилась с настоящими исковыми требованиями в суд и просит восстановить ее право на использование средств материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края зачислить средства материнского (семейного) капитала на расчетный счет.

Истец ФИО1 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала по изложенным основаниям.

Представитель ответчика - Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края ФИО2 в судебном заседании заявленные исковые требования не признала, сославшись на то, что нормами действующего законодательства не предусмотрено распоряжение средствами материнского (семейного) капитала после их использования в полном объеме, даже в случае последующего возврата этих средств. В связи с чем просила в удовлетворении заявленных ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Г. Л.С., исковых требований отказать.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, - управления по делам семьи и детей администрации муниципального образования город-курорт Анапа ФИО3 заявленные ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Г. Л.С., исковые требования поддержала. 

Заслушав истца ФИО1, представителя ответчика - Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края ФИО2, представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, - управления по делам семьи и детей администрации муниципального образования город-курорт Анапа ФИО3, исследовав письменные материалы дела, суд находит заявленные исковые требования, подлежащими удовлетворению, по следующим основаниям.

Согласно статье 38 Конституции Российской Федерации материнство, детство и семья находятся под защитой государства.

Конституцией Российской Федерации в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (ст.7); каждому гарантируется социальное обеспечение, в том числе для воспитания детей (ч.1 ст.39). Конкретные меры социальной поддержки семьи и детей, в соответствии со ч.2 ст.39 Конституции Российской Федерации, устанавливаются федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

Федеральный закон от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" устанавливает дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь.

В силу пункта 2 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" материнский (семейный) капитал - средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных настоящим Федеральным законом.

В силу пункта 1 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у женщин, имеющих гражданство Российской Федерации и родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 01 января 2007 года.

В соответствии с частью 3 статьи 7 указанного Федерального закона лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям: улучшение жилищных условий, получение образования ребенком (детьми), формирование накопительной пенсии для женщин, перечисленных в п. п. 1 и 2 ч. 1 ст. 3 настоящего Федерального закона, приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов.

Согласно части 7 статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" в случае распоряжения в полном объеме средствами материнского (семейного) капитала лицами, получившими сертификат, территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации в срок, указанный в части 4 статьи 6 настоящего Федерального закона, уведомляет данных лиц о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки. Уведомление производится территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления.

В соответствии с пунктом 2 Правил подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (его дубликата), утвержденных приказом Министерства и здравоохранения России от 18 октября 2011 года №1180н, государственный сертификат на материнский (семейный) капитал является именным документом, подтверждающим право на дополнительные меры государственной поддержки, предусмотренный Федеральным законом от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей".

Согласно статьи 5 Федерального закона от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" лица, указанные в частях 1, 3 - 5 ст. 3 настоящего Федерального закона, или их законные представители, а также законные представители ребенка (детей), не достигшего (не достигших) совершеннолетия, в случаях, предусмотренных ч. ч. 4 и 5 ст. 3 настоящего Федерального закона, вправе обратиться непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке).

При рассмотрении заявления о выдаче сертификата территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации вправе проверять достоверность сведений, содержащихся в представленных документах, и в случае необходимости запрашивать дополнительные сведения в соответствующих органах, в том числе сведения о фактах лишения родительских прав, об отмене усыновления, о совершении в отношении ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности, а также иные сведения, необходимые для формирования и ведения регистра. Указанные запросы территориального органа Пенсионного Фонда Российской Федерации подлежат рассмотрению соответствующими органами в четырнадцатидневный срок с даты их поступления.

Основаниями для отказа в удовлетворении заявления о выдаче сертификата являются: - отсутствие права на дополнительные меры государственной поддержки в соответствии с настоящим Федеральным законом; - прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки по основаниям, установленным частями 3, 4 и 6 статьи 3 настоящего Федерального закона; - представление недостоверных сведений, в том числе сведений об очередности рождения (усыновления) и (или) о гражданстве ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникает право на дополнительные меры государственной поддержки; - прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки в связи с использованием средств материнского (семейного) капитала в полном объеме.

В соответствии с пунктом 8 статьи 5 Федерального закона от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" лица, подавшие заявление о выдаче сертификата, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в представляемых ими документах.

На основании части 3 статьи 6, пункта 4 части 2 статьи 8 Федерального закона от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" размер материнского (семейного) капитала уменьшается на сумму средств, использованных в результате распоряжения этим капиталом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. В удовлетворении заявления о распоряжении может быть отказано в случае указания в заявлении о распоряжении суммы (ее частей в совокупности), превышающей полный объем средств материнского (семейного) капитала, распорядиться которым вправе лицо, подавшее заявление о распоряжении.

Согласно частей 1, 2 статьи 9 Федерального закона Федерального закона от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" средства материнского (семейного) капитала переводятся из федерального бюджета в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации. Средства материнского (семейного) капитала, поступившие из федерального бюджета, отражаются в бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на соответствующий финансовый год в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. При этом в расходной части бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации предусматривается направление соответствующих денежных средств на основании заявлений о распоряжении лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки.

На основании статьи 10 Федерального закона Федерального закона от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели, а также на строительство, реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемые гражданами без привлечения организации, осуществляющей строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, в том числе по договору строительного подряда, путем перечисления указанных средств на банковский счет лица, получившего сертификат.

Пунктом 51 распоряжения Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 12 марта 2014 года №94р "Об утверждении регламента организации работы с делами лиц, имеющими право на дополнительные меры государственной поддержки" предусмотрено, что ранее закрытое дело восстанавливается в случаях: возврата ранее направленных средств (части средств) материнского (семейного) капитала; обращения лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, в территориальный орган ПФР с документом, подтверждающим восстановление его в родительских правах (погашение (снятие) с него судимости) - до принятия решения по заявлению о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал отца детей, детей или его (их) представителей; получения (наличия) решения суда о восстановлении права на дополнительные меры государственной поддержки.

Как следует из правовой позиции, отраженной в пункте 9 Обзора судебной практики по делам, связанным с реализацией права на материнский (семейный) капитал, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 22 июня 2016 года, лицо, имеющее право на дополнительные меры государственной поддержки и получившее сертификат, в случае возврата ранее перечисленных средств материнского (семейного) капитала соответствующему органу Пенсионного фонда РФ не может быть лишено права на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала. Речь идет о случаях, когда денежные средства уже были направлены Пенсионным фондом РФ на определенную цель, но по каким-либо причинам были не потрачены, а возвращены в Пенсионный фонд РФ (например, при расторжении договора участия в долевом строительстве или купли-продажи недвижимого имущества). В подобных случаях держатель сертификата на получение материнского капитала сохраняет право на распоряжение этой суммой повторно, реализуя его путем повторной подачи заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. 

Граждане, чьи средства материнского (семейного) капитала по тем или иным причинам были возвращены в бюджет, имеют право обратиться в суд для решения вопроса о восстановлении права на дополнительные меры государственной поддержки.

Из системного толкования вышеуказанных норм материального права, регулирующих спорные отношения, следует, что в случае распоряжения в полном объеме средствами материнского (семейного) капитала лицом, получившим сертификат, его право на дополнительные меры государственной поддержки прекращается и восстановление данного права на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала происходит только в случае возврата данных средств в размере возвращенных денежных средств, поскольку данная сумма выделяется конкретному лицу и носит именной характер.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ года родился Г.Л.С., родителями которого являются: отец – Г.С.А., мать – ФИО1, что подтверждается свидетельством о рождении серия №, выданным ДД.ММ.ГГГГ года Отделом ЗАГС города-курорта Анапа управления ЗАГС Краснодарского края.

20 июля 2010 года ФИО1 обратилась в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением второго ребенка - Г.Л.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

26 июля 2010 года Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края принято решение №454 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на имя ФИО1 в размере 343 378 рублей 80 копеек.

27 июля 2010 года на основании решения Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края №454 от 26 июля 2010 года выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия № на имя ФИО1 на сумму 343 378 рублей 80 копеек.

22 февраля 2018 года между В. Л.Б., выступающей в качестве продавца, и ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Г. Л.С., Н. Я.Я., выступающей в качестве покупателя, заключен договор купли-продажи недвижимого имущества, согласно условий которого ФИО1, Г. Л.С. и Н. Я.Я. приобрели в общую долевую собственность жилой дом, общей площадью 122 кв.м., и земельный участок, площадью 600кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: Анапский район, 

<

адрес>

В соответствии с пунктами 3.1., 3.2. указанного договора стоимость приобретаемого имущества составляет 792 194 рубля 22 копейки, из которых 400 000 рублей являются личными средствами и передаются продавцу в день подписания договора, а оставшаяся сумма в размере 392 194 рублей 22 копеек оплачивается за средств материнского (семейного) капитала, материнский сертификат № от 27 июля 2010 года в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет продавца В. Л.Б.

Решением Анапского районного суда Краснодарского края от 03 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 07 мая 2019 года, исковые требования В. Л.Б. к ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Г. Л.С., Н. Я.Я. о признании недействительным договора купли-продажи объектов недвижимости, аннулировании и восстановлении регистрационных записей о правах не объекты недвижимости, обязании возвратить денежные средства удовлетворены.

Указанным решением суда договор купли-продажи недвижимого имущества от 22 февраля 2018 года, заключенный между В. Л.Б. и ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах Г. Л.С., Н. Я.Я. в отношении земельного участка, площадью 600 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов - для ведения личного подсобного хозяйства и жилого дома, общей площадью 122 кв.м., расположенных по адресу: Краснодарский край, Анапский район, 

<

адрес>, признан недействительным (ничтожным), сведения о государственной регистрации права общей долевой собственности ФИО1, Г. Л.С., Н. Я.Я. в отношении объектов недвижимого имущества: земельного участка, площадью 600 кв.м., с кадастровым номером № категория земель: земли населенных пунктов - для ведения личного подсобного хозяйства и жилого дома, общей площадью 122 кв.м., расположенных по адресу: Краснодарский край, Анапский район

<

адрес>, в Едином государственном реестре недвижимости исключены, при этом запись о праве собственности В. Л.Б. на указанное недвижимое имущество восстановлена, В. Л.Б. обязана возвратить денежные средства материнского капитала в размере 392 194 рублей 22 копеек, выделенные ФИО1 по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серия № от 27 июля 2010 года.

Уведомлением руководителя территориального органа ПФР №08-4-13800 от 08 августа 2018 года ФИО1 проинформирована о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки в связи с распоряжением в полном объеме средствами материнского (семейного) капитала. 

Согласно сообщения Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края №08.4-12206 от 09 июля 2019 года нормами действующего законодательства не предусмотрено распоряжение средствами материнского (семейного) капитала после их использования в полном объеме, даже в случае последующего возврата этих средств. В результате распоряжения средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме право на материнский (семейный) капитал прекращено, дело закрыто. Ранее закрытое дело может быть восстановлено в случае получения решения суда о восстановлении права на дополнительные меры государственной поддержки, предусмотренным пунктом 51 Распоряжения Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 12 марта 2014 года №94р "Об утверждении регламента организации работы с делами лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки". 

При этом из приведенного сообщения усматривается, что денежные средства по платежному поручению №959563 от 24 мая 2019 года в размере 392 194 рубля 22 копеек поступили на счет УФК по Краснодарскому краю ОПФР по Краснодарскому краю (л/с №).

Таким образом, в ходе судебного разбирательства представленными суду доказательствами и пояснениями сторон установлено, что истец ФИО1 обратилась в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края с заявлением о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, право на получение которого предусмотрено Федеральным законом от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", в связи с рождением второго ребенка, на основании указанного заявления Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края было принято решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, однако истец ФИО1 право на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала не реализовала, поскольку договор купли-продажи объектов недвижимого имущества, на оплату которых были направлены денежные средства материнского (семейного) капитала, признан решением суда недействительным и средства материнского (семейного) капитала были возвращены на счет Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края, следовательно, истец ФИО1 не утратила право на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, поскольку данное право она не реализовала, жилое помещение на средства материнского (семейного) капитала не приобрела и жилищные условия своей семьи не улучшила, в связи с чем суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований ФИО1 о восстановлении права на материнский капитал и возложении обязанности совершить определенные действия.

При этом суд не может согласиться с доводами представителя ответчика - Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края ФИО2 о том, что законом не установлены нормы, предусматривающие механизм восстановления права на дополнительные меры государственной поддержки, поскольку в пункте 51 Распоряжения Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 12 марта 2014 года №94р "Об утверждении регламента организации работы с делами лиц, имеющими право на дополнительные меры государственной поддержки" прямо предусмотрено, что ранее закрытое дело может быть восстановлено в случае получения (наличия) решения суда о восстановлении права на дополнительные меры государственной поддержки. В указанных случаях дело изымается из архива недействующих дел и в журнале регистрации дел лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, делается отметка о восстановлении дела и дате его восстановления (п.52 Распоряжения).

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Г.Л.С. к Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края о восстановлении права на материнский капитал и возложении обязанности совершить определенные действия - удовлетворить.

Восстановить право ФИО1 на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала по государственному сертификату серия №.

Обязать Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе-курорте Анапа Краснодарского края зачислить денежные средства материнского (семейного) капитала по государственному сертификату серия № на финансовую часть лицевого счета, открытого на имя ФИО1 в сумме 343 378 рублей 80 копеек.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья:

Мотивированное решение суда будет изготовлено 18 августа 2019 года